
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 13-01-2015 N. 8

Oggetto: Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritto sulle Pubbliche Affissioni. Proroga del
contratto con la società concessionaria della riscossione ICA SRL fino al 31.12.2015.

L’anno duemilaquindici il giorno tredici del mese di gennaio, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 15.45, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore A
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore A
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Vice Segretario Generale
FRANCO ZUCCHERMAGLIO.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- il D.Lgs. n. 507/93 e successive modifiche e integrazioni disciplina l'Imposta comunale sulla
pubblicità ed il diritto sulle pubbliche affissioni, servizio affidato, ai sensi dell’art. 52 e 53 del
D.Lgs. 446/1997, ai soggetti iscritti all’albo dei soggetti abilitati alle procedure di
liquidazione accertamento e riscossione dei tributi locali;
- tale servizio di liquidazione, accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla
pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, incluso il servizio di affissione, di cui al
Capo I del D.Lgs. n. 507/93 e successive modificazioni ed integrazioni, è stato affidato, a
seguito di procedura a evidenza pubblica, alla Società I.C.A. - Imposte comunali affini srl di
Roma, per il periodo dal 1 gennaio 2004 al 31 dicembre 2008, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs
15 novembre 1993, n. 507, già art. 38 DPR 26 ottobre 1972, n. 639, come risulta dal contratto
rep. 19930 dell’8/3/2004;
- il servizio è stato oggetto di rinegoziazione con validità fino al 31.12.2013 come risulta dal
contratto rep. 20170 del 31 ottobre 2007), in adempimento della delibera 85/GC/2007 e
determinazione dirigenziale n. 960 del 18.07.2007;
- tale servizio è stato oggetto di ulteriore proroga ex lege fino al 31.12.2014 ai sensi dell’art.
1, comma 610, della legge 147 del 27.12.2013, proroga formalizzata con determinazione
dirigenziale n. 248 del 30.12.2013;

RILEVATO che:
l'articolo 11 del D.Lgs. 23/11 ha introdotto, con decorrenza 1° gennaio 2014, l'Imposta-
Municipale Secondaria (IMUS) che avrebbe dovuto accorpare una pluralità di prelievi
tra cui la TOSAP e l’Imposta sulla Pubblicità e Diritti Pubbliche affissioni, rinviando
la disciplina generale di applicazione dell'imposta ad un regolamento governativo da
adottarsi d'intesa con la conferenza Stato-Città;
al citato art. 11 del D.Lgs. 23/11 non ha fatto seguito, a tutt'oggi, l’emanazione dei-
provvedimenti normativi finalizzati ad una puntuale applicazione dell'IMUS;
il perdurare della particolare fase di cambiamento in cui si trova il settore della-
fiscalità locale, per via dell'introduzione di nuove imposte locali tra le quali, in
particolare, l'imposta municipale secondaria, prevista dall'articolo 11 del D.Lgs.
23/2011 a decorrere dal 01.01.2014 (rinviata al 01.01.2015 dalla Legge 147/2013) -
proprio in sostituzione dell'imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle
pubbliche affissioni e della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche - la
disciplina generale della quale è stata demandata ad altro apposito provvedimento
regolamentare ad oggi non emanato;
in mancanza di una puntuale disciplina della nuova IMUS e di una esplicita-
abrogazione delle precedenti tassazioni (ICP, DPA e COSAP) si deve ritenere che
anche per l’anno 2015 si dovrà riscuotere l’Imposta Comunale sulla Pubblicità ed il
Diritto sulle Pubbliche Affissioni, come confermato con risoluzione n. 1/DF del
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 12.01.2015;
l’art. 1, comma 642, della Legge 190 del 23 dicembre 2014 (Legge di Stabilità 2015)-
ha posticipato al 30.06.2015 la scadenza dell’art. 3, comma 25 secondo periodo, del
D.L. n. 203 del 30.09.2005 (convertito, con modificazioni, dalla Legge 248 del
02.12.2005) che stabilisce che “Fino alla stessa data [n.d.r. 30 giugno 2015] possono
essere prorogati i contratti in corso tra gli enti locali e le società iscritte all’albo di cui
all’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 446 del 15.12.1997”;

DELIBERA DI GIUNTA N. 8 DEL 13-01-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



ATTESO che:
- la situazione normativa sopra descritta non consente di predisporre con l’adeguata
accuratezza la documentazione preordinata all’espletamento della procedura di evidenza
pubblica per l’individuazione del nuovo gestore del servizio della riscossione e
dell'accertamento dell'imposta municipale secondaria sopra menzionata, per la difficoltà di
stabilire le condizioni contrattuali economiche e normative, stante l'incertezza sulle modalità
applicative del tributo e sul possibile gettito;
- è altresì non sostenibile dal punto di vista gestionale, anche per l’impossibilità di assumere
ulteriore personale nel Servizio Entrate in tempi brevi, procedere alla gestione in economia
del servizio in oggetto;

RILEVATO che:
- la società ICA Srl ha manifestato la propria disponibilità (cfr. lettera ns. prot. 379 del
07.01.2015) a gestire il servizio di che trattasi alle stesse condizioni economiche e con lo
stesso standard qualitativo, in attesa di una migliore definizione dell'attuale quadro normativo
riguardante i tributi comunali, senza soluzione di continuità per il Comune, così da assicurare
ai cittadini il servizio stesso e garantire all'Amministrazione comunale il gettito da esso
derivante;
- ICA ha svolto e continua a svolgere regolarmente il servizio con un livello qualitativo
particolarmente elevato a fronte di un aggio contenuto nella misura del 13,90%;
- che come risulta da indagine di mercato nei Comuni limitrofi e di analoghe dimensioni, gli
aggi praticati per analoghi servizi sono mediamente più elevati di diversi punti percentuali
rispetto a quello attualmente applicato dalla società ICA al Comune di Sesto Fiorentino (vedi
in particolare Campi Bisenzio 19,50%, Scandicci 17,50% con 25% oltre € 400.000,00,
Empoli 20%) che risulta pertanto tuttora particolarmente conveniente;

RITENUTO, perciò, opportuno, per ragioni di convenienza, di economicità e di
perseguimento del pubblico interesse, non solo avvalersi della proroga ex lege prevista con
Legge di Stabilità 2015, e affidando a ICA il servizio  fino al 30.06.2015, ma affidarne la
gestione fino al 31/12/2015, per consentire sia garantire la continuità dello stesso sia
predisporre con sufficiente accuratezza la documentazione di gara, non appena sarà delineato
il quadro normativo afferente i tributi locali e le relative modalità di riscossione, spontanea e
coattiva, a seguito della emanazione dei citati decreti attuativi;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1) di prorogare, per tutte le motivazioni espresse in premessa, il contratto vigente al
31.12.2014 con la società I.C.A. Imposte Comunali Affini s.r.l., con sede legale in Roma,
Lungotevere Flaminio 76, e uffici amministrativi in La Spezia, Viale Italia n. 136, (C.F.
02478610583, P. IVA 01062951007) per la concessione del servizio di riscossione e
accertamento dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritto sulle Pubbliche Affissioni,
incluso il servizio di affissione, fino al 31.12.2015, alle stesse condizioni economiche e
normative previste nel contratto rep. 20170/2007;

DELIBERA DI GIUNTA N. 8 DEL 13-01-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



2) di dare atto che si procederà a espletare procedura a evidenza pubblica per la scelta del
soggetto concessionario del servizio di riscossione ed accertamento dell'Imposta Comunale
sulla Pubblicità e Diritto delle Pubbliche Affissioni di cui al D.Lgs. 507/1993 approvata con
determinazione n. 202 del 25.11.2013 all’anno 2015, per il periodo 2016/2018, ex art. 30 del
D.Lgs. 163/2006, non appena sarà delineato il quadro normativo attuativo della disciplina dei
tributi locali e in particolare dell’IMUS;

3) di precisare che la proroga di cui al punto 1) potrà essere oggetto di ricontrattazione per
quanto riguarda le condizioni economiche e le modalità di gestione del servizio, nel caso in
cui sia introdotto per l’anno 2015 un nuovo tributo che richieda prestazioni e servizi ulteriori
o diversi da quelli attualmente gestiti;

4) di incaricare il Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione a procedere alla
proroga del contratto in essere per il periodo 1/1/2015-31/12/2015, predisponendo tutti gli atti
necessari dal punto di vista contabile e normativo, inclusi gli obblighi di trasparenza,
tracciabilità e gli adempimenti ad essi connessi;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 8 DEL 13-01-2015  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



             Il Vice Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 08-01-2015 n. 1 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 13-01-2015 n. 8.

Oggetto: “Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritto sulle Pubbliche Affissioni.
Proroga del contratto con la società concessionaria della riscossione ICA SRL fino al
31.12.2015.”

[X] Sulla presente proposta di delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente proposta di delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 13-01-2015 f.to STEFANO GENNAI

Sesto Fiorentino, 13-01-2015 STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 8 DEL 13-01-2015
Comune di Sesto Fiorentino


